
LRF, Art. 48 - Anexo XVII R$ Milhares
Emissão: 25/11/0005

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2005/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO  

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No bimestre Até o bimestre

Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores
Déficit Orçamentário - Liquidada

No bimestre Até o bimestre

Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Superávit Orçamentário - Liquidada

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No bimestre Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre

Receita Corrente Líquida

Carlos Adalberto P. Prata
Coordenador - Matr. 819.429-2
Contador - CRC-PA 4.908-T-RJ

Mario Luiz Baggio
Superintendente - Matr. 816.236-4

Contador - CRC-RJ 71.510

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr. 816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

 22.838.144 

 32.200.837 
 32.200.837 
 24.128.534 

 146.909 

 32.200.837 
 33.129.045 
 26.366.092 
 24.756.111 

-
-

 4.294.674 

 0 

-
-

 3.864.549 
 4.524.251 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

RECEITAS/DESPESAS DO REGIME DE PREVIDÊNCIA No bimestre Até o bimestre

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
Receitas Previdenciárias (I)
Despesas Previdenciárias (II)
Resultado Previdenciário (I - II)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Resultado Apurado

Até o bimestre
(b)

% em Relação à Meta

(b/a)

Resultado Nominal

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado Primário

 229.577  627.577 

 0  0 

 2.158.886 
 1.995.754 

 710.436 
 792.238 
(81.802)

 3.700.679 
 4.773.276 
(1.072.597)

 1.307.513 
(2.062.100)

 65,51 
(95,52)

 3.864.549 
 4.524.251 

 26.366.092 
 24.756.111 

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição
Cancelamento  Pagamento Saldo

a Pagar

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

    Poder Executivo      
    Poder Legislativo    
    Poder Judiciario     
    Ministério Público

 1.972.948 
 45.540 
 61.478 

 3.382 

 17.475 
 12 

 3 
 0 

 1.125.823 
 36.533 
 61.154 

 3.344 

 829.650 
 8.995 

 321 
 38 

Até o bimestre Até o bimestre

 2.083.348  17.490  1.226.854  839.003 

  RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
    Poder Executivo      
    Poder Legislativo    
    Poder Judiciario     
    Ministério Público

 25.555 
 17.660 
 31.393 

 2.906 

 15.709 
 2.614 
 9.583 

 841 

 8.794 
 5.927 

 21.810 
 2.065 

 1.052 
 9.120 

 0 
 0 

 77.514  28.747  38.596  10.172 

TOTAL  849.174  1.265.450  46.237  2.160.862 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE %Mínimo a Aplicar
no Exercício

Valor Apurado
Até o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento

Mínimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino Fundamental
Mínimo Anual de 60% do FUNDEF na Remuneração dos Professores do

 25%
 60%

 60%

do Ensino - MDE

Ensino Fundamental

 3.092.488  27,33 
 2.006.642  70,94 

 622.101  115,89 
FONTE: SIAFEM
Obs.: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

Superávit Orçamentário - Empenhada  430.125  0 

Déficit Orçamentário - Empenhada  0  2.237.559 


